
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 18  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a 

Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 

156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação 

Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 18  

ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 
IES 

IES 
Código 
Mantenedora 

Mantenedora 

1 202302096 
Educação 
Presencial 

1454416 MASSOTERAPIA Tecnológico 18035 
Escola Brasileira 
de Medicina 
Chinesa 

15891 

CENTRO 
INTERNACIONAL 
DE ESTUDOS DE 
FISIOTERAPIA, 
ACUPUNTURA E 
TERAPIAS 
ORIENTAIS 

2 202219332 
Educação 
Presencial 

1386238 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelado 1381 
Faculdade Martha 
Falcão Wyden 

914 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
AMAZONIA LTDA 

3 202220951 
Educação 
Presencial 

1058860 LOGÍSTICA Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

4 202221415 
Educação 
Presencial 

1430362 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 23099 
Faculdade 
Anhanguera de 
Palmas 

1176 
UNIAO DE 
ENSINO UNOPAR 
S.A. 

5 202301434 
Educação 
Presencial 

1350341 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

6 202222081 
Educação 
Presencial 

1454644 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 19783 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 18  

PARAGOMINAS S/A 

7 202301436 
Educação 
Presencial 

1547013 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

8 202302394 
Educação 
Presencial 

1322413 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

9 202222225 
Educação 
Presencial 

1385246 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 22095 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

10 202302416 
Educação 
Presencial 

1322744 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

11 202302396 
Educação 
Presencial 

1331899 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

12 202221420 
Educação 
Presencial 

1430378 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 23099 
Faculdade 
Anhanguera de 
Palmas 

1176 
UNIAO DE 
ENSINO UNOPAR 
S.A. 

13 202221406 
Educação 
Presencial 

1430354 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 23099 
Faculdade 
Anhanguera de 
Palmas 

1176 
UNIAO DE 
ENSINO UNOPAR 
S.A. 

14 202300694 Educação 1331571 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 1739 FACULDADE 1151 CESCO - CENTRO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 18  

Presencial UNIBRASÍLIA 
SUL 

DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
CENTRO OESTE 
LTDA 

15 202301433 
Educação 
Presencial 

1332365 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

16 202224206 
Educação 
a Distância 

1388963 LOGÍSTICA Tecnológico 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 
LTDA 

17 202302264 
Educação 
Presencial 

1466713 DIREITO Bacharelado 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS 
DE LUZ 

18 202221171 
Educação 
Presencial 

1411602 PEDAGOGIA Licenciatura 22651 
Instituto de 
Tecnologia e 
Liderança 

17905 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
TECNOLOGIA E 
CIENCIA DA 
COMPUTACAO - 
IBTCC 

19 202223220 
Educação 
Presencial 

1385415 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 19189 
FIP - 
FACULDADE DE 
IPORÃ PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

20 202222675 
Educação 
Presencial 

1441641 PSICOPEDAGOGIA Bacharelado 21446 

Instituto Superior 
da Convenção 
Nac. das 
Assembleias de 
Deus 

16568 

CONVENCAO NAC 
ASS DE DEUS NO 
BRASIL MINIST 
MADUREIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 18  

21 202303045 
Educação 
Presencial 

1453884 
NEGÓCIOS 
INTERNACIONAIS 

Bacharelado 715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

22 202302473 
Educação 
Presencial 

1533786 BIOMEDICINA Bacharelado 3365 
FACULDADE 
UNIBRAS DA 
BAHIA 

16030 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 
- ME 

23 202222131 
Educação 
Presencial 

1385177 FARMÁCIA Bacharelado 22097 
FACULDADE 
POLITÉCNICA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

24 202222140 
Educação 
Presencial 

1339264 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21487 

FACULDADE DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 
DE CAMPO 
GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

25 202223224 
Educação 
Presencial 

1385417 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 19189 
FIP - 
FACULDADE DE 
IPORÃ PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

26 202300455 
Educação 
Presencial 

1331556 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

Tecnológico 21112 
Faculdade XP 
Educação - IGTI 

16531 

INSTITUTO DE 
GESTAO E 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 
LTDA - EPP 

27 202222681 
Educação 
Presencial 

1454641 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 21553 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE SANTO 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 18  

ANTÔNIO DE 
JESUS 

S/A 

28 202302476 
Educação 
Presencial 

1442045 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 3365 
FACULDADE 
UNIBRAS DA 
BAHIA 

16030 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 
- ME 

29 202224198 
Educação 
Presencial 

1455055 NUTRIÇÃO Bacharelado 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 
LTDA 

30 202220952 
Educação 
Presencial 

1058985 MARKETING Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

31 202224183 
Educação 
Presencial 

1387355 
DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 
LTDA 

32 202303914 
Educação 
Presencial 

1527341 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

33 202222680 
Educação 
Presencial 

1454639 ENFERMAGEM Bacharelado 21553 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE SANTO 
ANTÔNIO DE 
JESUS 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

34 202221278 Educação 1330548 ENGENHARIA DE Bacharelado 2944 FACULDADE 15801 UNIC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 18  

Presencial CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

ANHANGUERA 
DE ITABUNA 

EDUCACIONAL 
LTDA 

35 202220774 
Educação 
Presencial 

1051163 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 1502 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS DE 
JUNDIAÍ 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

36 202223539 
Educação 
Presencial 

1474567 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 1364 
CENTRO 
UNIVERSIÁRIO 
UNIFTC 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

37 202223228 
Educação 
Presencial 

1405401 PSICOLOGIA Bacharelado 19189 
FIP - 
FACULDADE DE 
IPORÃ PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

38 202304062 
Educação 
Presencial 

1322097 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO 
CARLOS PORTO 
S.A. 

39 202304063 
Educação 
Presencial 

1322098 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO 
CARLOS PORTO 
S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 18  

40 202302474 
Educação 
Presencial 

1406009 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 3365 
FACULDADE 
UNIBRAS DA 
BAHIA 

16030 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 
- ME 

41 202300268 
Educação 
Presencial 

1364868 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 14951 
FACULDADE 
FEITEP 

14416 

CEITEP - CENTRO 
DE EDUCACAO E 
INOVACAO 
TECNICO 
PROFISSIONAL 
LTDA - EPP 

42 202219382 
Educação 
Presencial 

1386237 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 

Bacharelado 1381 
Faculdade Martha 
Falcão Wyden 

914 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
AMAZONIA LTDA 

43 202303916 
Educação 
Presencial 

1527346 FARMÁCIA Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

44 202220014 
Educação 
Presencial 

1303805 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 15521 

FACULDADE 
CATÓLICA DE 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

15021 

ASSOCIACAO 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DA 
DIOCESE DE SAO 
JOSE DOS 
CAMPOS 

45 202302361 
Educação 
Presencial 

1350026 ENFERMAGEM Bacharelado 17816 

FACULDADE 
UNINASSAU 
FEIRA DE 
SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

46 202222068 
Educação 
Presencial 

1454642 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21553 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE SANTO 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 18  

ANTÔNIO DE 
JESUS 

S/A 

47 202303039 
Educação 
Presencial 

1439286 DIREITO Bacharelado 715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

48 202222188 
Educação 
Presencial 

1385245 
GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 22095 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

49 202220777 
Educação 
Presencial 

1051897 FARMÁCIA Bacharelado 1502 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS DE 
JUNDIAÍ 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

50 202303881 
Educação 
Presencial 

1386255 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 22154 
Faculdade de 
Ciências Jurídicas 
de Jacobina 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

51 202220945 
Educação 
Presencial 

1058426 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

52 202220653 
Educação 
Presencial 

1331677 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 298 
Universidade 
Pitágoras Unopar 
Anhanguera 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

53 202222243 
Educação 
Presencial 

1385175 ENFERMAGEM Bacharelado 22097 
FACULDADE 
POLITÉCNICA DE 

560 
CESUMAR - 
CENTRO DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 18  

CAMPO GRANDE ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

54 202222227 
Educação 
Presencial 

1385247 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 22095 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

55 202220775 
Educação 
Presencial 

1051165 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 1502 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS DE 
JUNDIAÍ 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

56 202302415 
Educação 
Presencial 

1364567 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

57 202302397 
Educação 
Presencial 

1330388 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

58 202300765 
Educação 
Presencial 

1404795 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 10588 

FACULDADE 
UNINABUCO 
SÃO LOURENÇO 
DA MATA 

2874 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ANGLO LIDER - 
AESAL 

59 202302466 
Educação 
Presencial 

1406013 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 3365 
FACULDADE 
UNIBRAS DA 
BAHIA 

16030 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 
- ME 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 18  

60 202219768 
Educação 
Presencial 

1288771 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 19352 
Faculdade 
Paulista de 
Gestão e Saúde 

16136 

BWS NUCLEO DE 
ENSINO 
SUPERIOR EM 
CIENCIAS 
HUMANAS E DA 
SAUDE LTDA. 

61 202221418 
Educação 
Presencial 

1430363 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 23099 
Faculdade 
Anhanguera de 
Palmas 

1176 
UNIAO DE 
ENSINO UNOPAR 
S.A. 

62 202222134 
Educação 
Presencial 

1476488 NUTRIÇÃO Bacharelado 21487 

FACULDADE DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 
DE CAMPO 
GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

63 202302478 
Educação 
Presencial 

1467710 FARMÁCIA Bacharelado 3365 
FACULDADE 
UNIBRAS DA 
BAHIA 

16030 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 
- ME 

64 202303902 
Educação 
Presencial 

1527334 BIOMEDICINA Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

65 202304515 
Educação 
Presencial 

1404936 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 2973 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE PRIMAVERA 
DO LESTE 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 
LTDA 

66 202300412 
Educação 
Presencial 

1441711 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 20607 

Faculdade de 
Tecnologia e 
Ciências - FTC 
Petrolina 

16093 
ORGANIZACAO 
TECNOLOGICA 
DE ENSINO LTDA 

67 202302395 Educação 1330354 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 13749 FACULDADE 12028 ORGANIZACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 18  

Presencial EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

68 202222135 
Educação 
Presencial 

1339263 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 21487 

FACULDADE DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 
DE CAMPO 
GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

69 202300695 
Educação 
Presencial 

1467707 FISIOTERAPIA Bacharelado 1739 
FACULDADE 
UNIBRASÍLIA 
SUL 

1151 

CESCO - CENTRO 
DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
CENTRO OESTE 
LTDA 

70 202302413 
Educação 
Presencial 

1331902 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

71 202222178 
Educação 
Presencial 

1368644 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 

Bacharelado 21937 
FACULDADE 
INTEGRADA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

72 202300491 
Educação 
Presencial 

1506920 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 1053 
Centro 
Universitário de 
Excelência 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

73 202301694 
Educação 
Presencial 

1439393 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 1175 
FACULDADE 
ESTÁCIO DO RIO 
GRANDE DO SUL 

799 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DO RIO GRANDE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 18  

- ESTÁCIO 
FARGS 

DO SUL 

74 202222130 
Educação 
Presencial 

1385176 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 22097 
FACULDADE 
POLITÉCNICA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

75 202221408 
Educação 
Presencial 

1430361 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 23099 
Faculdade 
Anhanguera de 
Palmas 

1176 
UNIAO DE 
ENSINO UNOPAR 
S.A. 

76 202222155 
Educação 
Presencial 

1368646 
CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS 

Tecnológico 21937 
FACULDADE 
INTEGRADA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

77 202302412 
Educação 
Presencial 

1330353 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 13749 
FACULDADE 
EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

12028 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
ARAUCARIA LTDA 
- ME 

78 202304060 
Educação 
Presencial 

1322096 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO 
CARLOS PORTO 
S.A. 

79 202303907 
Educação 
Presencial 

1527335 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

80 202302614 Educação 1404761 GASTRONOMIA Tecnológico 2005 FACULDADE 15801 UNIC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 18  

Presencial ANHANGUERA 
DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS 
APLICADAS DE 
SINOP 

EDUCACIONAL 
LTDA 

81 202222187 
Educação 
Presencial 

1385244 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 22095 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

82 202220955 
Educação 
Presencial 

1058994 PEDAGOGIA Licenciatura 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

83 202301435 
Educação 
Presencial 

1350637 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

84 202302368 
Educação 
Presencial 

1350282 ODONTOLOGIA Bacharelado 17816 

FACULDADE 
UNINASSAU 
FEIRA DE 
SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

85 202219517 
Educação 
Presencial 

1170080 
GESTÃO DE 
TURISMO 

Tecnológico 140 
UNIVERSIDADE 
DE VASSOURAS 

100 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SEVERINO 
SOMBRA 

86 202219452 
Educação 
Presencial 

1430286 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 23097 
Faculdade Ibmec 
de Brasília 

1223 
IBMEC 
EDUCACIONAL 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 18  

87 202304486 
Educação 
Presencial 

1050428 MARKETING Tecnológico 12916 

IPOG - 
INSTITUTO DE 
PÓS-
GRADUAÇÃO & 
GRADUAÇÃO 

3542 

IPOG - INSTITUTO 
DE POS-
GRADUACAO & 
GRADUACAO 
LTDA 

88 202222153 
Educação 
Presencial 

1368645 AGRONOMIA Bacharelado 21937 
FACULDADE 
INTEGRADA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

89 202303923 
Educação 
Presencial 

1441649 NUTRIÇÃO Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

90 202224192 
Educação 
Presencial 

1405504 DIREITO Bacharelado 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 
LTDA 

91 202222184 
Educação 
Presencial 

1385243 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 22095 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

92 202220321 
Educação 
Presencial 

1333547 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21261 Faculdade CEDIN 16400 

CEDIN-CENTRO 
DE ESTUDOS EM 
DIREITO E 
NEGOCIOS LTDA. 

93 202222226 
Educação 
Presencial 

1504033 JOGOS DIGITAIS Tecnológico 4531 
FACULDADE 
ADVENTISTA DA 
BAHIA 

2794 

INSTITUICAO 
ADVENTISTA 
NORDESTE 
BRASILEIRA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 18  

EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 

94 202220949 
Educação 
Presencial 

1331065 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

95 202301439 
Educação 
Presencial 

1404435 ODONTOLOGIA Bacharelado 16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

96 202220681 
Educação 
Presencial 

1441135 FARMÁCIA Bacharelado 1182 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
AMERICANA 

597 
ACESC ENSINO 
SUPERIOR DE 
CAMPINAS LTDA. 

97 202302363 
Educação 
Presencial 

1350173 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 17816 

FACULDADE 
UNINASSAU 
FEIRA DE 
SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

98 202220456 
Educação 
Presencial 

1404720 NUTRIÇÃO Bacharelado 1818 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE BELO 
HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

99 202224194 
Educação 
Presencial 

1455093 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 
LTDA 

100 202222129 Educação 1385174 BIOMEDICINA Bacharelado 22097 FACULDADE 560 CESUMAR - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 18  

Presencial POLITÉCNICA DE 
CAMPO GRANDE 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

101 202220875 
Educação 
Presencial 

1441084 BIOMEDICINA Bacharelado 3783 
FACULDADE 
PARAENSE DE 
ENSINO 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

102 202300768 
Educação 
Presencial 

1405762 DIREITO Bacharelado 10588 

FACULDADE 
UNINABUCO 
SÃO LOURENÇO 
DA MATA 

2874 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ANGLO LIDER - 
AESAL 

103 202302987 
Educação 
Presencial 

1496606 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 15504 
FACULDADE 
IRECÊ 

15012 
FACULDADE 
IRECE 

104 202303915 
Educação 
Presencial 

1527345 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 18735 
Faculdade AGES 
de Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

105 202223540 
Educação 
Presencial 

1454569 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 1645 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
JEQUIÉ 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

106 202223401 
Educação 
Presencial 

1454574 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 1642 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
ITABUNA 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

107 202224205 
Educação 
a Distância 

1388964 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1758 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 

1163 

FAINOR 
FACULDADE 
INDEPENDENTE 
DO NORDESTE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 18  

LTDA 

108 202220946 
Educação 
Presencial 

1058995 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

109 202220944 
Educação 
Presencial 

1058991 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

110 202220947 
Educação 
Presencial 

1058939 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

111 202220655 
Educação 
Presencial 

1331676 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 298 
Universidade 
Pitágoras Unopar 
Anhanguera 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

112 202220876 
Educação 
Presencial 

1441085 PSICOLOGIA Bacharelado 3783 
FACULDADE 
PARAENSE DE 
ENSINO 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 2, página 22) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


